
 

Area Cultura e Turismo 

Servizio Cultura 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

n. 44 del 23/09/2022 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno della spesa di € 93.926,08 sul capitolo 113520 denominato “Ministero della Cultura: 

per contributo ad istituzioni sociali private nell’ambito del finanziamento Progetti nelle periferie delle 14 Città Metropolitane 

d’Italia per la realizzazione di eventi - Vincolo Entrata Cap. 213520” codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001, 

Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022. (F.U.S.). 

 

Contributo da elargire a favore della società Ufficio K S.r.l. P.I./C.F. 04682711215 con sede in Napoli 

alla via Duomo, 348 CAP.80133 (NA) per la realizzazione del Progetto “SUO.NA WINTER FESTIVAL 

2022” 
 

 

CUP: B64J22001490008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/10/2022, IG/2022/0001902



 

2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 

 
Premesso che:  

✓ con Decreto Ministeriale n. 430 del 02/12/2021, recante “Riparto maggiori risorse disponibili a valere 

sul Fondo Unico per lo Spettacolo” e, in particolare, con l’articolo 1, è stata destinata una somma 

pari a € 22.173.924,92, tramite Azioni di sistema di cui all’articolo 44 del decreto ministeriale 27 luglio 

2017, “al sostegno, per mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte ad 

assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti di inclusione sociale, di riequilibrio 

territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale 

attraverso le arti performative”; 

✓ con successivo decreto ministeriale 23/02/2022, rep. n. 73 del 24 febbraio 2022 è stata attribuita al 

Comune di Napoli la somma di € 1.920.281,53; 

✓ in data 6 aprile 2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma  che disciplina i criteri e le modalità 

per la concessione di contributi a favore di progetti di attività di spettacolo dal vivo destinati ad 

assicurare l’inclusione sociale, il riequilibrio territoriale e con essi la tutela occupazionale, nonché a 

valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale nelle aree periferiche delle città 

metropolitane e disciplina altresì  le modalità di erogazione delle risorse assegnate dal Ministero della 

Cultura al Comune di Napoli; 

✓ con Deliberazione di G.C. n. 185 del 26/05/2022 è stato approvato il “Progetto di attività a carattere 

professionale nel campo dello spettacolo dal vivo. Accordo di programma MiC-Comune di Napoli”; 

✓ con determina dirigenziale n. 03 del 30/05/22 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione 

di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di attività di 

spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli; 

✓ con nota n. 5468-P del 03/06/2022 la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura ha 

invitato il Servizio Cultura a modificare il progetto e l’avviso pubblico su richiamati eliminando i 

riferimenti alla contaminazione tra generi non di spettacolo dal vivo; 

✓ con determina dirigenziale n. 4 del 08/06/2022 si è provveduto alla modifica dell’Avviso pubblico 

per tener conto di quanto previsto dalla nota n. 5468-P del 03.06.2022 della Direzione Generale 

Spettacolo del Ministero della Cultura, espungendo ogni riferimento alla contaminazione tra generi 

non di spettacolo dal vivo; 

✓ con nota n. 5669-P del 09.06.2022 la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura ha 

approvato il progetto e l’Avviso pubblico; 

✓ con determina dirigenziale n. 05 del 13.06.2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione 

di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di attività di 

spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli e la relativa modulistica; 

✓ in riscontro al citato Avviso il Servizio Cultura ha ricevuto n. 55 domande di partecipazione; 

✓ conformemente a quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, in data 11/07/2022 il Servizio 

Cultura ha dato inizio alla fase istruttoria di verifica di ricevibilità e ammissibilità delle domande 

pervenute; 

✓ con la relazione PG/2022/552527 del 18/07, il Servizio Cultura ha individuato n. 22 domande 

irricevibili/inammissibili e n. 33 domande ricevibili/ammissibili; 

✓ in data 19 e 20 luglio 2022 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito delle 

proposte progettuali ammissibili/ricevibili, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 24 del 

18/07/022; 

✓ all’esito dei lavori della Commissione di valutazione, di cui ai verbali prot. PG/2022/566232 e 

PG/2022/566241, è stata stilata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a 

contributo; 

 

Comune di Napoli
Data: 21/10/2022, IG/2022/0001902



 

3 

 

 

✓ con determina dirigenziale n. 7 del 22.07.2022 si è provveduto all’approvazione della graduatoria 

definitiva delle proposte progettuali ammettendo a finanziamento n. 24 progetti per un importo 

complessivo di € 1.826.354,92; 

✓ con la medesima determina sono stati approvati n. 4 progetti risultati idonei ma non finanziabili per 

carenze di risorse. 

 

Tenuto conto che: 

✓ il Servizio Cultura con nota PG/2022/200777 del 14/03 ha chiesto l’istituzione del capitolo di 
Entrata 213520 e del collegato capitolo di spesa 113520 destinati alla realizzazione di tale progetto; 

✓ il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha provveduto, come stabilito, per il tramite del 
Segretariato Regionale competente per territorio, all’erogazione dell’anticipo del finanziamento 
per € 1.536.225,00 pari all’80% di € 1.920.281,00 così come risultante da carta contabile n. 15088 
del 17/06/2022; 

✓ il Servizio Cultura con nota PG/2022/511796 del 04/04 ha accertato ed incassato l’importo di € 
1.536.225,00 pari all’80% di € 1.920.281,00; 

✓ con determinazione n. 26 del 26/07/2022 IG 1436 del 05/08/2022 è stato assunto l’impegno di 
spesa di € 1.826.354,92 sul capitolo 113520 denominato “Ministero della Cultura: per contributo ad 
istituzioni sociali private nell’ambito del finanziamento Progetti nelle periferie delle 14 Città Metropolitane d’Italia 
per la realizzazione di eventi - Vincolo Entrata Cap. 213520” codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001, 

Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022. (F.U.S.) a favore di 24 soggetti attuatori dei 
progetti ammessi a finanziamento; 

✓ la società Ufficio K srl è risultata prima tra le proposte idonee non finanziabili per carenza di 
risorse con il progetto “SUO.NA WINTER FESTIVAL 2022” afferente alla Sezione I - Grandi 
rassegne come da domanda di partecipazione PG/2022/530049 dell’11/07; 

✓ in data 13/09/2022 è pervenuta a mezzo Pec al Servizio Cultura, da parte del legale 
rappresentante della società Ufficio K Srl,, la richiesta, acquisita con PG/2022/664423 del 15/09, 
con cui la stessa  si rende disponibile a realizzare il progetto “SUO.NA WINTER FESTIVAL 
2022”, per un importo di  € 93.926,61 avendo reperito risorse aggiuntive al completamento del 
contributo economico richiesto in precedenza pari a € 150.000,00 per la realizzazione del 
progetto. 

 

Visto che: 
✓ con Deliberazione n. 20 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione – DUP 2022/2024; 

✓ con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del Bilancio 
di previsione 2022/2024 ex art. 74 del D.lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di 
amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

✓ con Deliberazione di G.C. n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/24. 

 

Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13  

✓ c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione 

Comune di Napoli
Data: 21/10/2022, IG/2022/0001902



 

4 

 

 

 

Visti, altresì: 

✓ l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ il Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente. 

✓ D.lgs. n. 118/2011. 

 

Pertanto, dovendo procedere all’assegnazione del contributo a favore della società Ufficio K S.r.l, si rende 
necessario ed urgente impegnare la spesa complessiva di € 93.926,61 sul capitolo 113520 e si precisa 
altresì che, per il progetto ammesso a finanziamento, è stato generato un CUP e che seguirà apposita 
Convenzione. 
 

Per i motivi esposti in narrativa 

 

DETERMINA 

 

di impegnare la spesa di € 93.926,08 sul capitolo 113520 denominato “Ministero della Cultura: per contributo 

ad istituzioni sociali private nell’ambito del finanziamento Progetti nelle periferie delle 14 Città Metropolitane d’Italia per 

la realizzazione di eventi - Vincolo Entrata Cap. 213520” codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001, Bilancio di 

previsione 2022/2024, annualità 2022. (F.U.S.) a favore della società Ufficio K S.r.l. P.I./C.F. 

04682711215 con sede in Napoli alla via Duomo, 348 CAP.80133 (NA) per la realizzazione del Progetto 

“SUO.NA WINTER FESTIVAL 2022” 

CUP: B64J22001490008 

Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL cosi come coordinato dal D.L. 118/2011 
e integrato dal D.lgs. 126/2014. 
 
Si attesta che il presente documento ed il suo allegato composto di una sola pagina, contengono dati 
personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 
opportunamente nascosti e oscurati.  
 
 

          Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

                     dott. Massimo Pacifico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/10/2022, IG/2022/0001902


		2022-10-04T10:37:41+0000
	MASSIMO PACIFICO




